²¹ GUAINERI 1518, *De calculosa passione*, cap. VII, f. 194 vb-195 ra. Voir Annexes, Texte 11.

²² GUAINERI 1518, *De febribus*, Diff. II, Tract. II, cap. II, f. 260 rb: *[C]um ex errore tuo causa huius mortis existas, etsi non in hoc seculo, in alio tamen altissimo reddes rationem. Non enim tam nobilis animalis veluti est homo cure opus assumere debes, nisi de egritudinibus ipsis causisque ipsarum fueri ad plenum certificatus.*

Conclusion

Dans l'œuvre d'Antonio Guaineri, l'erreur médicale peut être commise par le médecin qui se trompe, ou par le patient qui se soustrait au pouvoir de ce dernier. Le médecin insiste largement sur les effets indésirables engendrés par des traitements inadaptés, qui font naître une nouvelle maladie ou, dans les cas les plus graves, causent le décès des malades. À travers ces cas médicaux, Antonio Guaineri réaffirme son autorité, qu'il lui faut sans cesse défendre face aux contestations des malades. Cette autorité va toutefois de pair avec une responsabilité morale. Dans cette perspective, l'erreur dessine une ligne de conduite personnelle que devrait respecter tout praticien. Ainsi, les morts des patients exposées ici n'ont pas seulement vocation à mettre en garde ces derniers, mais visent à rappeler au médecin la gravité de son rôle.

ANNEXES

Texte 1

Et in isto casu cave ne clistere preter mollificativum vel lenitivum exhibeas. Solutivum igitur per os dare numquam presumas, nisi prius mollificatas feces noveris. Mercatorem vidi cui in casu isto clisteria aliqua data sunt et quanto plura tanto magis feces indurabantur cumque suus bonus medicus talia nihil operari comprehenderet, uncia i cassie, cum semis uncia electuarii indi et scrupulus i diagredii, cum communi decoctione in potu tribuit, et sinistre quidem. Nam medicina illa acuta a venis ad intestina humores traxit qui propter opilantes feces per ea egredi non valentes ad stomachum raptum habuere, et vomitu educti pauperculum infirmum pluries in sincopim eduxerunt, cui tandem sudor frigidus supervenit, et per lineam rectam ad vitam eternam meavit. O bone Deus, quot ex imperitia medicorum subtus terram paradisum adeunt !

Texte 2

Sed rem mirandam, queso, audi, quam mihi ille artium et medicine doctor subtilissimum olim magister meus Philippus Mediolanensis narravit. Suppositorium opiatum his elapsis diebus cuidam tenasmonizanti imponi jussit, qui postea per horas quattuor continue quievit, quo in tempore suppositorium illud filo appensum evanuit. Hinc vero ad duos dies tam horribilem saporem patiens in ore percipiebat ut assumere cibum non posset, propter quod ipse magister Philippus vomitum provocavit et tunc patiens suppositorium illud filo apenso evomit ; certe nisi mihi vir tantus enarasset hoc

vix fidem dedissem. Talia ergo suppositoria cum filo semper coxe alligari facias, quia attractum ad intra opium eternum soporem.

Texte 3

Alium quoque, in Montemiliano vidi hominem, repletum valde in cibo et potu, compatriotarum suorum more plurimum dissolutum, cui super podagrico pede repercusivis frigidis appositis, in die una naturali tibia tota adeo tumefacta est, ut eum elephantum iudicasses. Et infra diem tertium quam celerius potuit ad Plutonem permeavit.

Texte 4

Iam enim plurimi qui talia sumere ausi sunt ad Plutonem celeri cursu transiverunt, et nedum per os dare suspectum est, ymo per suppositoria seu coliria. Inquit enim Avicenna vidisse se qui ex opio collirium supposuit, et ad Tartara per rectam lineam tanquam per breviorum iniecit. Vidi ego amicum qui cum his diebus cuidam tenasmonizanti dormire non potenti, suppositorium opiatum imposuisset illum tam dulcis sapor invasit, ut itidem²³ dormiat.

Texte 5

Sepe et cum hoc mulieres calidarum rerum fumum, ut concipiant, suscipiunt vel ex eisdem nascalia suppositoria encatismata balnea vel stufas conficiunt, que sua caliditate matricis calorem naturalem exterminant. Et ego plurimas ob hoc steriles factas vidi, ac nonnullas que magnis cum angustiis et doloribus crudelissimis vitam cum pietate terminaverunt.

Texte 6

Vocatus, non vinum sed mellitam aquam bibere iussi. In quarta ex suis bibulis unus accessit, inquires : « Isti medici tibi vinum auferentes simul et vitam auferunt, quia numquam aquam potasti ! Hunc ergo potaficulum ex meo bono vino de Dagamo plenum in lectice paleis absconde, et aqua penitus dimissa, pro libito bibe percipiente nemine te abundantem tenebo. Album est, et item dulce, pro tuo curando catarro nihil supra, cum quo etiam illam anhelitus difficultatem que nimiam propter siccitatem evenit, illud removebit, de pichis exemplum sume, que quanto plus bibunt, melius multo loquuntur. Si autem gulam madidam semper habueris, velut psitacus ipse cantabis. Ne time, sed magnos, ut solebamus, haustus bibe ! » [...] « O, bone frater, hec est gloria mea, hec salus mea, nequaquam credere posses quantum in me fit audacta virtus : quam isti medici ignorantes complexionem hominum interficiunt, qui quod eis naturale est, et sine quo vivere non possunt, prohibent ! Multo plurimum causa sunt mortis quam salutis, precipue

23 Ant. corr. « iterum ». Voir BnF latin 6981, f. 60 va.

ex eis qui vinum bibendo omne delectamentum mihi ipsi bibendo surripiunt, nullus ad me amplius veniet. Sed quia tanta aqua mihi penitus stomachum destruxit, bonum est ut potaficulum hunc evacuemus, et tu, pro alio statim ito ». Et absque quam anhelitum unquam reparaverit vini residuum totum hausit, gaudens consocium suum eum a morte liberasse. Reversus, eum balbutientem et cum dupla lingua loquentem adinvenit, et cum loqui intenderet, amplius non valeret, fido socio signum dat ut iterum potum sibi prebeat, dedit non semel, sed bis, ter, quater et iterum. Et sic, bonus bibulus vino repletus ad suum deum Bachum in Tartara suffocatus meavit, ubi vino plenus eternaliter manebit.

Texte 7

Quod ego vidi in quodam scutifero illustrissimi ducis Sabaudie. Pleureticus is erat, et in septimana vocatus ad eum, urina laudabilis erat, per quam iudei quidam qui cure illi supererant liberaturum affirmabant. Cumque ad patientem accesserim eum cum magna anhelitus difficultate repperi intense quoque febrientem, parum expuentem, et magna cum difficultate, et id paulum ad lividitatem quamdam tendebat. Unde in his, potius quam in bonitate urine confisus, eum moriturum iudicavi: in undecima, cum iudei eum visitassent, quiescere et dormire illum dicebant. Ego autem ipsis adhuc exeuntibus cum sua bona urina, eum ad alium mundum ivisse comper[ui]²⁴: in sola igitur urina bona numquam confidas.

Texte 8

Cuidam podagrico colerico macilento, debili, a dolore admodum molestato, iudeus quidam nulla premissa evacuatione petias madefactas in aqua frigida membro superposuit, unde dolor audactus est, quod advertens iudeus embrocationibus et unguentis successive opiatibus usus est. Sic te deus adiuvet, queso novam rem audi: unde fuit materia adeo intensa ut circa cauculam, fuerit tota tibia concremata, cui uolens iudeus succurrere, succum semperuiue, oleum rosarum et acetum cum puluere boli armeni, sanguis draconis, modico camphore miscuit. Dehinc petias infusas super partem membri combusti posuit, et instantum fuit audactus ignis, ut brevi usque ad genu tota tibia concremata fuerit. Vocatus, statim super genu et coxam apposui defensiua, et illa que super cremantem locum aderant amoueri illico feci, hoc facto, ignis non ulterius ambulavit, sed podagricus iste pedem totam tibiam ad genu usque in decem horis perdidit, et sic ille fuit a podagra perpetuo liberatus.

Texte 9

[I]n illustrissimo domino, domino meo Montisferrati marchione, antequam ad eius curiam venire, accidebat. Is enim calculosus existens, abundabat plurimo flegmate, et hoc tam in stomacho quam in intestinis, quod in presentiarum quoque facit. Et huius

²⁴ *Ant. corr.* « comperi ».

causa eum flegmaticum iudicabant, qui tamen versus extremum cholericitatis accedit. Id enim solum ex exeuntibus arguebant, unde cupientes eum ad cholericam complexionem reducere, et item a calculo preservare, calidas confectiones exhibebant, et in continuo usu calida diuretica, vina quoque potentia et dulcia, que limphari ex decoctione radicum apii, feniculi, petroselini, sparagi, brusci et cum seminibus feniculi, sparagi, anisi etc, semper faciebant. De eadem quoque decoctione in ieiuno ciatium unum sepius exhibebant, et cum talia materias in stomacho et in viis aliis inventas secum adducerent, et collatorium quoque dilatarent, urinam veluti cicerum rubrum brodium per annos plurimos emingebat. Cumque ex tali regimine cholera multiplicaretur, aliquando tertianam incurrebat, verum cum de illa viscosa materia in renibus semper aliquid retineretur, a superflua ipsorum caliditate generabatur calculus. Qua ex causa fere mense omni hic meus piissimus dominus calculosam passionem incurrebat, cui succurrere cupientes statim carminativa enemata fieri faciebant, et cum talibus oleis ilia ac renes perungebant. Quid igitur mirum si prefatus dominus numquam sine calculoso dolore permanebat ?